
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cavatore 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
N. 47 DEL 30/07/2025 

REG. GEN. N. 190 DEL 30/07/2025 
OGGETTO: 
Affidamento della copertura assicurativa "Infortuni" per il periodo 17.07.2025 - 
17.07.2026, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. CIG: 
B7D25A91EA. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/12/2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/2024, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

 con Decreto Sindacale n. 4 del 17/06/2024 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di 
Responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari 

 l'Ente necessita di una copertura assicurativa per i rischi derivanti da infortuni, al fine di 
garantire la tutela del personale e degli amministratori nello svolgimento delle loro funzioni; 

 con Determinazione del Servizio Ragioneria n. 24 del 05/04/2024, il Comune di Cavatore 
ha affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla società A&M Consulting S.r.l. (CIG: 
B10CECEBOC); 

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è 
il sottoscritto Moretti Manuel; 

Considerato che: 

 in data 30/07/2025 (prot. n. 1825) è pervenuta da parte del broker A&M Consulting S.r.l. la 
comunicazione di scadenza della polizza "Infortuni" e la relativa proposta di rinnovo per il 
periodo dal 17/07/2025 al 17/07/2026, che individua quale migliore offerta quella della 
compagnia Unipol Gruppo S.p.A. per la polizza n. 77/194861944, a fronte di un premio 
annuale di € 991,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il valore del presente affidamento, pari a € 991,00, è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e 
rientra nella fattispecie dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 la tipologia di servizio richiesto non è presente in convenzioni attive di Consip S.p.A. né di 
altre centrali di committenza; 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta e ai requisiti richiesti; 

 la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 17/06/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dei 
Servizi Amministrativi e Finanziari; 

Dato atto che: 

 la proposta pervenuta dal broker costituisce il risultato di un'indagine di mercato volta a 
identificare la soluzione più vantaggiosa per l'Ente; 

 l’offerta presentata da Unipol Gruppo S.p.A. per un importo di € 991,00 è ritenuta congrua e 
conveniente per l'Amministrazione; 

 è stato accertato in capo all'operatore economico il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 è consentito derogare al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 
5.000,00 e che nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del 
contratto; 

 ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva in considerazione del modesto valore economico dell'affidamento e della natura 
della prestazione; 

 per il presente affidamento è stato acquisito tramite Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B7D25A91EA; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine del contratto è garantire la copertura assicurativa contro gli infortuni per il personale e 
gli amministratori; 

 l'oggetto del contratto è la fornitura della polizza n. 77/194861944 per il periodo 
17/07/2025-17/07/2026; 

 la formalizzazione del contratto avverrà mediante adesione alla proposta pervenuta; 

Verificato che: 

 vi è la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di bilancio; 

 il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'affidamento in questione; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla compagnia Unipol 
Gruppo S.p.A. (C.F. 00284160371) la fornitura della copertura assicurativa "Infortuni" - polizza 
n. 77/194861944 - per il periodo dal 17/07/2025 al 17/07/2026, per l'importo complessivo di € 
991,00. 

3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa sul seguente capitolo del bilancio di 
previsione ove è previsto idoneo stanziamento: 

Importo Missione/Programm
a/ Titolo Macro Capitolo Annualità N. Impegno 

991,00 01031 110 80 2025 126 
 

4. dare atto che dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti:   

Codice Univoco 
Ufficio CIG CUP 

UFVQ3W B7D25A91EA Non applicabile 

5. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di presentazione di idoneo 
documento contabile e che, come da indicazioni fornite dal broker A&M Consulting S.r.l., il 
versamento sarà effettuato sul conto corrente intestato al broker stesso, che provvederà al 
successivo inoltro alla compagnia assicurativa, nel pieno rispetto degli obblighi di tracciabilità di 
cui alla L. 136/2010. 

6. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per il presente affidamento è il sottoscritto Moretti Manuel.; 

8. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
(www.comune.cavatore.al.it), ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

12. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o 
del servizio reso; 

 

http://www.comune.cavatore.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
MORETTI MANUEL 


